《乌拉盖管理区惠民殡葬政策实施
细则（试行）》政策解读

近日，党政办公室印发《乌拉盖管理区惠民殡葬政策实施细则（试行）》（以下简称《细则》）。现就有关问题予以解读。
一、为什么要制定《细则》

民政部等16部委《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展的指导意见》（民发〔2018〕5号），自治区民政厅等17部门《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展的实施意见》（内民政发〔2018〕101号）和盟民政局、财政局《关于建立健全惠民殡葬政策的通知》（锡民政发〔2025〕4号），均要求完善惠民殡葬制度，减轻群众丧葬负担。乌拉盖管理区结合实际，细化政策执行标准，确保上级政策落地见效。殡葬费用较高可能对普通家庭（尤其是困难群体）造成经济压力。通过减免基本殡葬服务（遗体接运、遗体存放、火化、骨灰寄存）费用，减少群众治丧支出，体现政府兜底保障职能。传统墓葬占用土地资源，生态葬（如树葬、花葬、草坪葬）更符合可持续发展理念。通过补贴激励群众选择节地生态安葬，推动殡葬方式转变。
二、减免对象有哪些？

（一）城乡“低保”对象等特殊困难群体（以下简称“特殊困难群体”）。具有管理区户籍死亡后实施火葬的下列人员：
1.城乡特困人员；
2.城乡低保对象；

3.按照国家现行规定享受定期抚恤金或补助金待遇的重点优抚对象；
4.管理区公安机关开具证明允许火化的无名尸体；
5.管理区管委会及以上人民政府认定的流浪儿童等其他需要救助的城乡特殊困难群体。
（二）在管理区境内身故，在管理区殡仪馆进行火化的群体。具有管理区医疗卫生机构出具的《居民死亡医学证明（推断）书》或管理区公安机关出具的相关手续。
三、办理程序有哪些？
丧事承办人持逝者身份证、户口簿、《居民死亡医学证明（推断）书》原件或管理区公安机关出具的相关手续，在管理区殡仪馆结算时即可直接减免惠民项目相关费用。属于特殊困难群体的，还需提供有关证明材料。
特殊困难群体如在外地身故并火化的，凭火化地殡仪馆出具的有效遗体火化证明、正式发票及相关材料，向管理区民政部门提出申请，经民政部门审核、财政部门审定后，财政部门将资金拨付民政部门，由民政部门按管理区减免标准，为丧事承办人发放资金。
  — 2 —
— 1 —